
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.147 15 de abril de 2020 Página 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERMO DE DECRÉSCIMO DA O.C. Nº 071/2017 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
PANIFICADORA PÃO DE OURO EIRELI-ME. OBJETO: Decréscimo no valor de R$ 5.712,00. PROCESSO Nº 
146/2017/GESUL-PORÃ/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. 
Carneiro Jr., Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Fernanda Patrícia R. Santos.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada FUNDECT/FINEP N° 05/2019 – Programa Centelha MS - Chamada Pública do Programa 
Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

A Fundação de Apoio para o Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do 
Sul (FUNDECT) vinculada à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 
Agricultura Familiar (SEMAGRO), em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), torna públi-
co o cancelamento do Projeto abaixo relacionado por desistência formal via ofício do coordenador do projeto.

POSIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO 
PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO 

PROPONENTE

27
AGROECOLÓGICOS POR CULTIVO 

VERTICAL EM ESTUFA AUTOMATIZADO 
POR IOT

Vaneska Aparecida 
Monson

Internet das 
Coisas (IoT) Campo Grande

Campo Grande (MS), 14 de abril de 2020.

Ricardo José Senna
Diretor-Presidente Interino da FUNDECT

Chamada FUNDECT/FINEP N° 05/2019 – Programa Centelha MS - Chamada Pública do Programa 
Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

A Fundação de Apoio para o Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do 
Sul (FUNDECT) vinculada à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 
Agricultura Familiar (SEMAGRO), em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), convoca o 
Projeto Suplente aprovado e abaixo relacionado a entregar os documentos necessários à formalização do Termo 
de Outorga, impreterivelmente no período de 15 de abril de 2020 à 15 de junho de 2020.

POSIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO 
PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO 

PROPONENTE

29 Automação Agrícola para Agricultura 
Familiar e Pequenas Propriedades

Ricardo Rocha da 
Costa

Internet das 
Coisas (IoT) Dourados

O coordenador do projeto deve seguir os PROCEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO DOS APROVADOS publicado 
no DOE Nº 10.094 de 14 de fevereiro de 2020, página 57.

Campo Grande (MS), 14 de abril de 2020.

Ricardo José Senna
Diretor-Presidente Interino da FUNDECT

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial nº 10.076 do dia 22 de janeiro de 2020. Chamada FUN-
DECT nº 01/2020 – MOBILIDADE CONFAP - UK ACADEMIES

Devido a propagação do COVID-19 no mundo, as instituições envolvidas na chamada CONFAP-CNPq-UK Academies 
2019 decidiram, em caráter de excepcionalidade, RETIFICAR o cronograma da referida Chamada, fazendo 
constar as seguintes datas para submissão das propostas:

3. CRONOGRAMA

Etapa Data



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.147 15 de abril de 2020 Página 27

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Período para o envio eletrônico da proposta pelo SIGCONFAP (Fase I) De 20/01/2020 a 29/05/2020

Período para o envio eletrônico dos documentos e projeto em português 
no SIGFUNDECT (Fase II) De 29/04/2020 a 12/06/2020

Divulgação dos projetos enquadrados na Fase II no portal da FUNDECT 
e no Diário Oficial do Estado A partir de 19/06/2020

Período de recurso da Fase II
Até cinco dias úteis após a publicação 
do resultado Fase II

Divulgação do enquadramento após recurso no portal da FUNDECT e 
no Diário Oficial do Estado A partir de 30/06/2020

Período para avaliação dos projetos pelos consultores ad hoc (Fase III) até 30/09/2020

Divulgação das propostas aprovadas após avaliação dos projetos pelos 
consultores ad hoc (Fase III)

A partir de 19/10/2020

Período de recurso da Fase III Até cinco dias úteis após a publica- 
ção do resultado Fase III

Divulgação das propostas aprovadas após recurso e homologação do 
resultado final no portal da FUNDECT e no Diário Oficial do Estado A partir de 28/10/2020

Campo Grande (MS), 13 de abril de 2020. 

Ricardo José Senna
Diretor-Presidente Interino

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 0001/2015/FUNDECT                     N° Cadastral: 5137
Processo: 59/300.145/2015
Partes: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de 

Mato Grosso do Sul, Ana Flávia Casavechia e outra
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 1 (um) ano, o término dar-se-á em 08/04/2021
Ordenador de Despesas: RICARDO JOSÉ SENNA
Amparo Legal: Lei 8666/93
Data da Assinatura: 02/04/2020
Assinam: Ricardo José Senna, Ana Flavia Casavechia e Gabriela Casavechia de Figueiredo

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 0001/2015/FUNDECT                    N° Cadastral: 5139
Processo: 59/300.145/2015
Partes: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de 

Mato Grosso do Sul, Ana Flávia Casavechia e outra
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 1 (um) ano, o término dar-se-á em 08/04/2021
Ordenador de Despesas: RICARDO JOSÉ SENNA
Amparo Legal: Lei 8666/93
Data Assinatura: 02/04/2020
Assinam: Ricardo José Senna, Ana Flavia Casavechia e Gabriela Casavechia de Figueiredo

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO
PROCESSO nº 71.920.005/2020
NÚMERO CADASTRAL: 029566/2020
PARTES: Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Fundação de Turismo de Mato 
Grosso Do Sul inscrita no CNPJ nº 04.808.290/0001-55, através do Fundo para o Desenvolvimento do Turismo 
de Mato Grosso do Sul, com CNPJ nº 05.846.315/0001-78, denominada CONCEDENTE e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARACAJU-MS, inscrita no CNPJ sob o nº 03.442.597/0001-12, denominada CONVENENTE.
OBJETO: Apoiar a realização do “4º Festival Gastronômico Serra de Maracaju”, conforme Plano de Trabalho 
aprovado.
AMPARO LEGAL: Lei nº8.666 de 21 de junho de 1993, atualizada e Decreto Estadual n° 11.261 de 16 de junho 
de 2003.


